
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO Ufficio Tributi

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 571 DEL 14/05/2018

OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI ADESIONE
ALL`A.N.U.T.E.L. PER L`ANNO 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 571 /3 Settore Economico Finanziario del  14/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Richiamata la deliberazione della G.M. n° 61 del 26/03/2009 con la quale questo Ente ha aderito 
all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della 
Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ);

Considerato che risulta conveniente aderire all’Associazione Anutel mediante adesione con al quota di  
tipo B in quanto consente di avere gratuitamente la formazione del personale 

Considerato  che  l’A.N.U.T.E.L.,  è  l’unica  Associazione  degli  Enti  Locali  operante  nel  settore  a 
carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per la 
risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto;

Visto  che,  l’Associazione,  ha confermato  anche per il  2018 le  quote  associative  che prevedono 
notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per  
affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia tributaria;

Viste le quote associative sotto evidenziate:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2018 PER COMUNI

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE 

Comuni fino a 1.000 abitanti € 550,00 

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 600,00 

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.300,00 

Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 

Assistenza tecnico-giuridica nell’interpretazione delle norme; 

Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 

Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 

PARTECIPAZIONE GRATUITA a tutti gli “incontri di studio ed approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento 
in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di  
vitto, alloggio e trasporto); 

Abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” a € 245,00 (vers. cartacea) opp. € 199,00 (vers. solo digitale); 

 Determina n. 571 /3 Settore Economico Finanziario del  14/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Abbonamento annuale al quotidiano “Il Sole 24 Ore” a € 344,73 (vers. cartacea+digitale) opp. € 218,38 (vers. solo digitale)

Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

Ritenuto che:

• questo Ente  ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di  
adesione suddette;

• Rilevato che questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2018 la quota di Tipo B: 

• Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione 
della spesa;

• Visto l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto che con delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 20 in  
data 30.03.2018, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione 2018;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

1.  di aderire all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) ai sensi dell’art.6,  
dello statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota di tipo B.

2.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma di  €  900,00 relativa  all’anno cap.  2016 “Quota 
adesione ANUTEL” del bilancio 2018, con imputazione agli esercizi in cui è esigibile, ossia anno 2018;

3. di liquidare e versare il suddetto importo sul c.c. IBAN IT30J0760104400000016657884 intestato ad 
A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ).

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 Determina n. 571 /3 Settore Economico Finanziario del  14/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

6.  il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 Determina n. 571 /3 Settore Economico Finanziario del  14/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 2016 quota adesione associazioneanutel 2018 900,00 793

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

793 900,00

Nella Residenza Comunale, li14/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 866

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 14/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 571 /3 Settore Economico Finanziario del  14/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Nella residenza Comunale, li 14/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 571 /3 Settore Economico Finanziario del  14/05/2018   -  pag. 6 di 6


